Дело №1-340/2019

УИД 76RS0016-01-2019-003983-97 .

ПРИГОВОР

 

. 

25 декабря 2019 года г. ФИО3 

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Шаймердянова А.К.,

при секретаре Дмитриевой А.С.,

с участием:

государственного обвинителя Шайкина А.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Злобиной М.А.,

подсудимой ФИО2, 

защитника - адвоката Михеевой О.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 07. ранее не судимого, содержащегося под стражей с 06.02.2019,

и

ФИО2, ., судимой:

- 18.06.2018 Рыбинским городским судом Ярославской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, к лишению свободы на срок 3 года условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, содержащейся под стражей с 05.02.2019,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, 

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили хранение и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В период времени до 14 часов 00 минут 29 января 2019 года ФИО1, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в 

<

адрес>, точное время и место, в ходе предварительного следствия не установлены, решил приобрести заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации с целью их дальнейшего сбыта в 

<

адрес> и во 

<

адрес>. С целью реализации задуманного ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО2, посредством сети Интернет, находясь на сайте «Гидра», договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении не менее десяти заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей каждый по цене 2500 рублей за один поддельный банковский билет, а всего на общую сумму не менее 25 000 рублей. После чего, ФИО1 выполняя свою роль в совершении преступления во исполнение общего преступного умысла через терминал, установленный в 

<

адрес>, точный адрес в ходе предварительного следствия не установлен, на счет киви-кошелька, указанного неустановленным лицом, осуществил перевод денежных средств в качестве оплаты за приобретаемые поддельные банковские билеты. Далее, ФИО1 посредством сети Интернет, находясь на сайте «Гидра», путем передачи от неустановленного лица, получил информацию о местонахождении «тайника» с поддельными банковскими билетами, расположенного на территории 

<

адрес>, точное местонахождение которого в ходе следствия не установлено, откуда не позднее 14 часов 00 минут 29 января 2019 года ФИО1 забрал, то есть незаконно приобрел в целях сбыта у неустановленного следствием лица, путем получения из «тайника» не менее десяти заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (далее - ЦБ РФ) номиналом 5000 рублей каждый, образца 1997 года с серийными номерами: АК3397515, АК3397518, мх4825124, мх439б232, вс35б825б,мх4825138, мх4825101, ам9б24574, мх4825158, мв893б229. Банковский билет ЦБ РФ с серийным номером АК3397515 согласно заключению эксперта № О 1-899 от ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, банковский билет ЦБ РФ с серийным номером АК3397518, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ, банковский билет ЦБ РФ с серийным номером мх4825124, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, банковский билет ЦБ РФ с серийным номером мх439б232 согласно заЮIючению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, банковский билет ЦБ РФ с серийным номером вс3568256 согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, банковские билеты ЦБ РФ с серийным номером: мх4825138, мх4825101, ам9624574, мх4825158, мв8936229, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены не по технологии ФГУП «Гознак». 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, денежные билеты АК3397515, АК3397518 полностью совпадают между собой по способу изготовления и приемам имитации специальных средств защиты соответствующей полиграфической продукции Гознак, т.е. они изготовлены аналогичным способом. При изготовлении данных купюр использовано, вероятно, одно приспособление для имитации рельефа путем бескрасочного тиснения. Денежные билеты с серийными номерами мх4825138, мх4825101, ам9624574, мх4825158, мв8936229, вс3568256, мх4825124 полностью совпадают между собой по способу изготовления и приемам имитации специальных средств защиты соответствующей полиграфической продукции Гознак, Т.е. они изготовлены аналогичным способом. При изготовлении указанных купюр использовано, вероятно, одно приспособление для имитации рельефа путем бескрасочного тиснения. Денежный билет, мх4396231 отличаются от вышеуказанных купюр по комплексу способов изготовления и имитации средств специальной защиты, т.е. он изготовлен иным способом. При изготовлении данного билета, вероятно, применялось другое приспособление для имитации рельефности изображений путем тиснения. 

Реализуя общий преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в целях сокрытия совершаемого совместно с ФИО2 преступления, спрятал в кармане своей одежды, ранее им приобретенные у неустановленного следствием лица не менее десяти поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей каждый образца 1997 года, с серийными номерами: АК3397515, АК3397518, мх4825124, мх4396232, вс3568256, мх4825138, мх4825101, ам9624574, мх4825158, мв8936229. Далее, действуя из тех же намерений и побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО1 в период не позднее 14 часов 00 минут 29 января 2019 года, продолжая хранить в кармане своей одежды не менее десяти поддельных банковских билетов ЦБ РФ, приобретенных им ранее у неустановленного следствием лица, номиналом 5000 рублей каждый образца 1997 года, с серийными номерами: АК3397515, АК3397518, мх4825124, мх4396232, вс3568256, мх4825138, мх4825101, ам9624574, мх4825158, мв8936229, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, перевез их в целях сбыта из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью сбыта в кармане своей одежды. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО1 в период времени до 14 часов 00 минут 29 января 2019 года осуществили сбыт незаконно приобретенных вышеуказанных заведомо поддельных десяти банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, в следующих торговых точках и местах на территории 

<

адрес> и территории 

<

адрес>. 

В период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 3 7 минут 19 декабря 2018 года ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, проследовали в торговый павильон «Овощи фрукты», расположенный у 

<

адрес> по проезду Моторостроителей 

<

адрес>, при этом ФИО1 незаконно хранил при себе с целью сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии АК3397515, незаконно приобретенный им ранее при вышеуказанных обстоятельствах. Находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 серии АК3397515, передал его ФИО2 После чего ФИО2 действуя совместно и согласованно с ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, создавая видимость добросовестного покупателя, выбрала товар, стоимостью 850 рублей, и передала в качестве его оплаты указанный заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ продавцу вышеуказанного торгового павильона, который, будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, и, не предполагая, что предъявленный банковский билет ЦБ РФ является поддельным, принял его для оплаты и в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 37 минут 19 декабря 2018 года сдал ФИО2 сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ в сумме 4150 рублей. Вышеуказанными действиями ФИО1 и ФИО2 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 37 минут 19 декабря 2018 года осуществили сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, образца 1997 года серии АК3З97515 в торговом павильоне «Овощи фрукты», расположенном у 

<

адрес> по проезду Моторостроителей 

<

адрес>. Получив сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, вырученными в результате сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ подлинными денежными средствами в сумме 4150 рублей распорядились по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 19 декабря 2018 года до 09 часов 37 минут 20 декабря 2018 года, ФИО2 подошла к торговому павильону, расположенному на остановке общественного транспорта «Школа №», вблизи 

<

адрес> по Красноперевальскому переулку 

<

адрес>, при этом ФИО2 незаконно хранила при себе с целью сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии АК3397518, незаконно приобретенный ФИО1 ранее при вышеуказанных обстоятельствах. Находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, создавая видимость добросовестного покупателя, выбрала товар, на сумму не более 1000 рублей и передала в качестве его оплаты, указанный заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ продавцу вышеуказанного торгового павильона, который, будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО2, и, не предполагая, что предъявленный банковский билет ЦБ РФ является поддельным, принял его для оплаты и в период времени с 09 часов 00 минут 19 декабря 2018 года до 09 часов 37 минут 20 декабря 2018 года сдал ФИО2 сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ в сумме не менее 4000 рублей. Вышеуказанными действиями ФИО2 в период времени с 09 часов 00 минут 19 декабря 2018 года до 09 часов 37 минут 20 декабря 2018 года осуществила сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, образца 1997 года серии АК3397518 в торговом павильоне, расположенном на остановке общественного транспорта «Школа №», вблизи 

<

адрес> по Красноперевальскому переулку 

<

адрес>. Получив сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, ФИО2 и ФИО1 с места преступления скрылись, вырученными в результате сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ подлинными денежными средствами в сумме не менее 4000 рублей 00 копеек распорядились по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 09 часов 00 минут 19 декабря 2018 года до 24 часов 00 минут 10 января 2019 года, ФИО1 и ФИО2 проследовали к торговому павильону «Овощи-фрукты», расположенному у 

<

адрес> по Ленинградскому проспекту 

<

адрес>, при этом ФИО1 незаконно хранил при себе с целью сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх4396232, незаконно приобретенный им ранее при вышеуказанных обстоятельствах. Находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии мх4396232, создавая видимость добросовестного покупателя, выбрал товар, на сумму не менее 500 рублей и передал в качестве его оплаты указанный заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ продавцу вышеуказанного торгового павильона, который, будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО1 и ФИО2 и, не предполагая, что предъявленный банковский билет ЦБ РФ является поддельным, принял его для оплаты и в период времени с 09 часов 00 минут 19 декабря 2018 года до 24 часов 00 минут 10 января 2019 года, сдал ФИО1 сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ в сумме не менее 4500 рублей. Вышеуказанными действиями ФИО1 и ФИО2 в период времени с 09 часов 00 минут 19 декабря 2018 года до 24 часов 00 минут 10 января 2019 года, осуществили сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, серии мх4396232 в торговом павильоне «Овощи-фрукты», расположенном у 

<

адрес> по Ленинградскому проспекту 

<

адрес>. Получив сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, вырученными в результате сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ подлинными денежными средствами в сумме не менее 4500 рублей распорядились по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 05 минут 21 декабря 2018 года, ФИО1 и ФИО2 подошли к продавцу, осуществляющему продажу стеклоомывающей жидкости на парковке, расположенной в 

<

адрес> на 59 км автомобильной догори М7 «Волга «подъезд к 

<

адрес>», при этом ФИО1 незаконно хранил при себе с целью сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии вс3568256, незаконно приобретенный им ранее при вышеуказанных обстоятельствах. Находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, создавая видимость добросовестного покупателя, выбрал товар, на сумму 300 рублей и передал в качестве его оплаты, указанный заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ продавцу стеклоомывающей жидкости, который, будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО1, и, не предполагая, что предъявленный банковский билет ЦБ РФ является поддельным, принял его для оплаты и в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 05 минут 21 декабря 2018 года и сдал ФИО1 сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ в сумме 4700 рублей. Вышеуказанными действиями ФИО1 в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 05 минут 21 декабря 2018 года осуществил сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, образца 1997 года серии вс3568256 на парковке, расположенной в 

<

адрес> на 59 км автомобильной догори М7 «Волга «подъезд к 

<

адрес>». Получив сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, ФИО2 и ФИО1 с места преступления скрылись, вырученными в результате сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ подлинными денежными средствами в сумме 4700 рублей 00 копеек распорядились по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 09 часов 00 минут 19 декабря 2018 года до 15 часов 06 минут 09 января 2019 года, ФИО1 и ФИО2 проследовали к торговому павильону «Шаурма Royal», расположенному в ТРЦ «Победа» по адресу: 

<

адрес>, при этом ФИО1 незаконно хранил при себе с целью сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх4825124, незаконно приобретенный им ранее при вышеуказанных обстоятельствах. Находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии мх4825124, создавая видимость добросовестного покупателя, выбрал товар, на сумму не менее 160 рублей и передал в качестве его оплаты указанный заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ продавцу вышеуказанного торгового павильона, который, будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, и, не предполагая, что предъявленный банковский билет ЦБ РФ является поддельным, принял его для оплаты и в период времени с 09 часов 00 минут 19 декабря 2018 года до 15 часов 06 минут 09 января 2019 года, сдал ФИО1 сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ в сумме не менее 4840 рублей. Вышеуказанными действиями ФИО1, действуя совместно с ФИО2, в период времени с 09 часов 00 минут 19 декабря 2018 года до 15 часов 06 минут 09 января 2019 года, 5000 рублей, серии мх4825124 в торговом павильоне «Шаурма Royal», расположенном в ТРЦ «Победа» по адресу: 

<

адрес>. Получив сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, вырученными в результате сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ подлинными денежными средствами в сумме не менее 4840 рублей распорядились по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 29 января 2019 года ФИО1 и ФИО2, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, проследовали в магазин «Дачник», расположенный по адресу: 

<

...>, при этом ФИО1 незаконно хранил при себе с целью сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх4825158, незаконно приобретенный им ранее при вышеуказанных обстоятельствах. Находясь в указанное время, в указанном месте, ФИО1 в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 серии мх4825158, передал его ФИО2 После чего ФИО2 действуя совместно и согласованно с ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, создавая видимость добросовестного покупателя, выбрала товар, стоимостью 591 рубль, и передала в качестве его оплаты указанный заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ продавцу вышеуказанного магазина, которая, будучи не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, и, не предполагая, что предъявленный банковский билет ЦБ РФ является поддельным, приняла его для оплаты и в период времени с 1 О часов 00 минут 29 января 2019 года до 14 часов 00 минут 29 января 2019 года сдала ФИО2 сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ в сумме 4409 рублей. Вышеуказанными действиями ФИО1 и ФИО2 в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 29 января 2019 года осуществили сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, образца 1997 года серии мх4825158 в магазине «Дачник», расположенном по адресу: 

<

...>. Получив сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, вырученными в результате сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ подлинными денежными средствами в сумме 4409 рублей распорядились по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 29 января 2019 года ФИО2, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, проследовала в магазин «Прогресс», расположенный по адресу: 

<

...>, при этом ФИО2 незаконно хранила при себе с целью сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мв893б229, незаконно приобретенный ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах. После чего ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, прошла в отдел косметики указанного магазина, где создавая видимость добросовестного покупателя, выбрала товар, стоимостью 800 рублей, и передала в качестве его оплаты указанный заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ продавцу вышеуказанного магазина, которая, будучи не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО2, и, не предполагая, что предъявленный банковский билет ЦБ РФ является поддельным, приняла его для оплаты и в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 29 января 2019 года сдала ФИО2 сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ в сумме 4200 рублей. Вышеуказанными действиями ФИО1 и ФИО2 в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 29 января 2019 года осуществили сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, образца 1997 года серии мв8936229 в магазине «Прогресс», расположенном по адресу: 

<

...>. Получив сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, вырученными в результате сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ подлинными денежными средствами в сумме 4200 рублей распорядились по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 29 января 2019 года ФИО2, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, проследовала в магазин «Дамское белье», расположенный по адресу: 

<

...>, при этом ФИО2 незаконно хранила при себе с целью сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх4825101, незаконно приобретенный ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах. После чего ФИО2 действуя совместно и согласованно с ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, прошла в указанный магазин, где создавая видимость добросовестного покупателя, выбрала товар, стоимостью 1660 рублей, и передала в качестве его оплаты указанный заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ продавцу вышеуказанного магазина, которая, будучи не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО2, и, не предполагая, что предъявленный банковский билет ЦБ РФ является поддельным, приняла его для оплаты и в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 29 января 2019 года сдала ФИО2 сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ в сумме 3340 рублей. Вышеуказанными действиями ФИО1 и ФИО2 в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 29 января 2019 года осуществили сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, образца 1997 года серии мх4825101 в магазине «Дамское белье», расположенном по адресу: 

<

...>. Получив сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, вырученными в результате сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ подлинными денежными средствами в сумме 3340 рублей распорядились по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 29 января 2019 года, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, проследовал в магазин цветов «Орхидея», расположенный по адресу: 

<

...>/l, при этом ФИО1 незаконно хранил при себе с целью сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии ам9624574, незаконно приобретенный им ранее при вышеуказанных обстоятельствах. Находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии ам9624574, создавая видимость добросовестного покупателя, выбрал товар, на сумму 950 рублей и передал в качестве его оплаты указанный заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ продавцу вышеуказанного торгового павильона, которая, будучи не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1 и, не предполагая, что предъявленный банковский билет ЦБ РФ является поддельным, приняла его для оплаты и в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 29 января 2019 года, сдала ФИО1 сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ в сумме 4050 рублей. Вышеуказанными действиями ФИО1 и ФИО2, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 29 января 2019 года, осуществили сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, серии ам9624574 в магазине цветов «Орхидея», расположенном по адресу: 

<

...>/l. Получив сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, вырученными в результате сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ подлинными денежными средствами в сумме 4050 рублей распорядились по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ рф, номиналом 5000 рублей, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 29 января 2019 года, ФИО1 и ФИО2 проследовали к торговому павильону «Овощифрукты», расположенному по адресу: 

<

...> вблизи дома 30, при этом ФИО1 незаконно хранил при себе с целью сбыта поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей образца 1997 года серии мх4825138, незаконно приобретенный им ранее при вышеуказанных обстоятельствах. Находясь в указанное время в указанном месте, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в целях сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии мх4825138, создавая видимость добросовестного покупателя, выбрал товар, на сумму не менее 600 рубля и передал в качестве его оплаты указанный заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ продавцу вышеуказанного торгового павильона, которая, будучи не осведомленной об истинных преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, и, не предполагая, что предъявленный банковский билет ЦБ РФ является поддельным, приняла его для оплаты и в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 29 января 2019 года, сдала ФИО1 сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ в сумме 4400 рублей. Вышеуказанными действиями ФИО1 и ФИО2 в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 29 января 2019 года, осуществили сбыт заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ, номиналом 5000 рублей, серии мх4825138 в торговом павильоне «Овощи-фрукты», расположенном по адресу: Владимирская область, г.. ФИО3, ул. Институтская, вблизи дома 30. Получив сдачу подлинными банковскими билетами ЦБ РФ, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, вырученными в результате сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ подлинными денежными средствами в сумме не менее 4400 рублей распорядились по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 полностью согласились с предъявленным обвинением, а также со всеми доказательствами, собранными по уголовному делу, указали, что понимают существо предъявленного обвинения, поддержали ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное на досудебной стадии производства при ознакомлении с обвинительным заключением и материалами дела в присутствии защитников.

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимых о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 и ФИО2 осознают характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено подсудимыми своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после проведения консультации с защитниками, государственный обвинитель и защитники не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 186 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 186 УК РФ, как хранение и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации.

В судебном заседании государственный обвинитель Шайкин А.И. просил исключить из обвинения, предъявленного ФИО1 и ФИО2 незаконную перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, поскольку органами следствия не установлены точные даты и время совершения указанных действий. 

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, поскольку органами следствия не установлены точные дата и время осуществления незаконной перевозки в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации и исключает из предъявленного обвинения ФИО1 и ФИО2 осуществление незаконной перевозки в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации,

Назначая наказание, суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

ФИО1 совершил тяжкое преступление в сфере экономической деятельности. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд относит совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Таким образом, принимая во внимание характер совершенного преступления, которое посягает на общественные отношения в сфере экономической деятельности, и высокую степень его общественной опасности, поскольку указанное деяние посягает на основы экономической безопасности и финансовой устойчивости государства, нормальный порядок денежного обращения, полноценное функционирование рыночных институтов, совершенное с корыстной целью, а также с прямым умыслом, и фактические обстоятельства его совершения, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, ФИО1 ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуются положительно, к административной ответственности за нарушение общественного порядка и общественной безопасности не привлекался, имеет социально-устойчивые связи, его мать является ..

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимый подробно рассказал об обстоятельствах совершенных деяний и мотивах своего поведения, активно участвовал в процессуальных действиях по установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию в связи с предъявленным обвинением, наличие у него двоих малолетних детей, добровольное возмещение ущерба лицам, пострадавшим в результате его преступных действий, наличие заболевания.

Учитывая данные о личности подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности, наличие смягчающих обстоятельств, в том числе предусмотренных п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и полагает возможным применить ст. 73 УК РФ об условном осуждении ФИО1, с возложением на осужденного обязанностей на период испытательного срока.

Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении наказания ФИО1 суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Назначение ФИО1 наказания в виде условного осуждения к лишению свободы исключает возможность применения к нему положений, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ.

Оснований для применения положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 и ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется в связи с наличием обстоятельства, отягчающего наказание. 

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, для предотвращения уклонения ФИО1 от отбывания наказания в виде условного осуждения к лишению свободы, меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу необходимо изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ФИО1 из-под стражи в зале суда.

В срок отбывания осужденным ФИО1 наказания в виде лишения свободы необходимо зачесть время содержания его под стражей в период с 30.01.2019 по 01.02.2019 включительно и с 06.02.2019 по 25.12.2019 включительно.

ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и по месту отбытия условного осуждения характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности за нарушение общественного порядка и общественной безопасности не привлекалась, проживает с отцом, .. 

Вместе с тем, ФИО2 ранее судима за совершение умышленного тяжкого преступления, в период испытательного срока по приговору суда от 18.06.2018 вновь совершила тяжкое преступление в сфере экономической деятельности, что свидетельствует о ее устойчивом преступном поведении, нежелании исправляться и вести законопослушный образ жизни. 

Суд приходит к выводу, что ФИО2, как личность, представляет повышенную опасность для общества, и приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, в отношении подсудимой, возможно только в условиях ее изоляции от общества в местах лишения свободы, что будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также будет служить исправлению осужденной и предупреждению совершения новых преступлений. 

К смягчающим наказание ФИО2 обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимая подробно рассказала об обстоятельствах совершенных деяний и мотивах своего поведения, активно участвовала в процессуальных действиях по установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию в связи с предъявленным обвинением, наличие малолетнего ребенка. 

К отягчающим наказание ФИО2 обстоятельствам суд относит совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, при назначении наказания ФИО2 суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 и ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется в связи с наличием обстоятельства, отягчающего наказание. 

Каких – либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости назначения осужденной наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, что ФИО2 совершила тяжкое преступление в течение испытательного срока по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 18.06.2018, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение подлежит отмене, с назначением осужденной наказания по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 следует назначить в исправительной колонии общего режима, поскольку она осуждается за совершение тяжкого преступления.

Срок отбывания наказания необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок отбывания осужденной наказания в виде лишения свободы необходимо зачесть время содержания ее под стражей с момента фактического задержания в период с 30.01.2019 по 01.02.2019 и с 05.02.2019 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, для предотвращения уклонения ФИО2 от отбывания наказания в виде лишения свободы, меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении подсудимой следует оставить прежней, до вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: 

- банковские билеты . необходимо уничтожить;

- мобильные телефоны: «MI» с сим-картой Билайн, iPhone 5 с сим-картой МТС, ASUS, Microsoft, BQ, Nokia 206 с сим-картой Би-лайн, находящиеся в камере хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району г. Ярославля, необходимо передать по принадлежности осужденному ФИО1

- видеозапись на диске DVD-R SmartTrack необходимо хранить при деле в течение всего срока его хранения; 

- букет цветов в бумажной упаковке, выданный на ответственное хранение ФИО8, необходимо оставить у законного владельца;

- водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства, ключ от автомобиля, автомобиль ФОРД ФОКУС регистрационный знак 

<

***>, выданные на ответственное хранение ФИО9, необходимо оставить у законного владельца. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без заблаговременного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора суда в законную силу, изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ФИО1 из-под стражи в зале суда.

В срок отбывания осужденным ФИО1 наказания в виде лишения свободы зачесть время содержания его под стражей в период с 30.01.2019 по 01.02.2019 включительно и с 06.02.2019 по 25.12.2019 включительно. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 УК РФ и назначить наказание виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Рыбинского городского суда Ярославской области от 18.06.2018. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию по настоящему приговору частично присоединить не отбытое наказание по приговору суда от 18.06.2018 и окончательно, по совокупности приговоров, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу, до вступления приговора суда в законную силу, оставить прежней. 

Срок отбывания ФИО2 наказания необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время содержания под стражей период с 30.01.2019 по 01.02.2019 (включительно) и с 05.02.2019 до вступления приговора в законную силу (включительно) и из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- банковские билеты . - уничтожить;

- мобильные телефоны: «MI» с сим-картой Билайн, iPhone 5 с сим-картой МТС, ASUS, Microsoft, BQ, Nokia 206 с сим-картой Би-лайн, находящиеся в камере хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району, необходимо передать по принадлежности осужденному ФИО1

- видеозапись на диске DVD-R SmartTrack - хранить при деле в течение всего срока его хранения; 

- букет цветов в бумажной упаковке, выданный на ответственное хранение ФИО8, оставить у законного владельца;

- водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства, ключ от автомобиля, автомобиль ФОРД ФОКУС регистрационный знак 

<

***>, выданные на ответственное хранение ФИО9, оставить у законного владельца. 

Приговор может быть обжалован во Владимирский областной суд через Александровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий . А.К. Шаймердянов

.

.

.